
ŘÍJEN
na zahradě

Lichořeřišnici skliďte všechna poupata a nedozrálé plody ještě 
před prvními mrazíky. Naložte je do octa a využijte jako koření do 
bramborového salátu. 

Pažitku, kterou jste přesadili do květináče, postavte na světlé 
okno. 

Chvojím přikryjte tymián a mátu. 

Je nejlepší čas pro výsadbu ovocných dřevin. Jáma pro ovocný 
strom by měla mít délku 100 cm (v případě čtverce), pro 
bobuloviny 50 cm. Hloubka 50–60 cm. Nakypřete dno. Půdu 
v jámě připravte 2–3 dny před výsadbou, aby sesedla, obohaťte ji 
humusem.

Vybírejte takové ovocné odrůdy, které jsou v sousedství a mají 
dobrou úrodu. 

Při výsadbě ovocných stromů na podzim zastřihněte pouze 
poraněné kořeny. 

Střídejte výsadbu ovocných stromů, tzn. že pokud v místě rostla 
jabloň, novou tam nevysazujte. Jádroviny nahrazujte peckovinami 
a opačně. 

V zahradě menší než 500 m2 nevysazujte třešeň, má velkou 
korunu a většina odrůd je závislá na cizím pylu.

Peckoviny (i jádroviny) preferují alkalické půdy. Pokud jim chybí 
vápník, strom neprospívá. 

Jabloně vysazujte do humózních, vlhkých půd. Hrušně do velmi 
hlubokých, sušších a záhřevných. Třešně jsou náročnější než višně, 
daří se jim v záhřevných půdách. Třešně kvetou brzy, proto se 
nehodí do mrazových kotlin. Višně se naopak dají pěstovat i ve 
vyšších polohách a kvetou později. 

Švestky, broskvoně a meruňky vysazujte do teplých, dobře 
provzdušněných, humózních a mírně alkalických půd. Nevyhovují 
jim suché ani těžké půdy.

Při výsadbě stromů zatlučte kůly ještě před samotnou výsadbou. 
Ke kůlu uvazujte stromky tak, aby se neškrtily.

Kořeny před výsadbou namočte na jeden den do vody. 

Místo štěpování musí zůstat nad zemí. Kořeny rozložte v jámě 
a přidejte k nim mykorhizu. Důkladně zavlažujte. 



Kdouloně jsou nenáročné na půdu, nedaří se jim pouze v mokrých 
půdách. Mišpule se hodí i do polostínu, půda může být jakákoliv 
pouze s dostatkem živin.

Bobuloviny vysazujte na místo chráněné před větrem, do mírně 
kyselejší a humózní půdy. Rybíz a agrešt dobře roste i v polostínu. 
Rybíz vysazujte ve vzdálenosti 1,5 m, stromkový 1 m a černý 2 m. 
Keře mají větší úrodu nebo stromky. 

Zamulčujte záhony s jahodníky a odstraňte výhony. 

Je nejvhodnější doba k výsadbě živého plotu, opadavých okrasných 
keřů a popínavých rostlin. 

Aby byl živý plot velmi brzy a rychle široký vysaďte ho ve dvou 
řadách. Po výsadbě živý plot sestříhejte. Půdu kolem keřů 
zamulčujte.

Okrasné keře po výsadbě zastřihněte ve ⅔ až ½ délky výhonů.

Vysazujte růže. Zkraťte výhony o polovinu délky.

Velké a jedlé šípky vytváří růže svraskalá. Je to velký a hustý keř, 
květy jsou jednoduché a přitahují opylovače. 

Do půlky října dělte a přesazujte trvalky (pouze listopadky 
přesazujte až na jaře).

Od půlky měsíce vysazujte cibuloviny. Nemusíte spěchat, vysadit je 
můžete klidně i v listopadu.

Vyryjte hlízy jiřin, jejichž nadzemní část spálil první mráz. Vyryjte 
také dosnu indickou. 

Montbrécii nemusíte vyrývat, zamulčujte ji vysokou vrstvou ze 
suchého listí. 

Bramboříky před zimou ochraňte asi 5 cm vrstvou mulče. 

Nařízkujte přerostlou poděnku. 

Bramboříky v interiéru pěstujte na světlém okně v chladné 
místnosti (nejlepší je meziprostor v dvojitém okně).

Aukuba japonská se hodí do nevytápěné světlé místnosti 
a potřebuje málo vody. 

Cibule sněženek vysaďte do květináče a vykvetou vám v interiéru. 
Vysaďte je do zahradní zeminy a nechte vykvést v chladné 
místnosti (6–10 st.), v teple vyraší pouze listy.  


